[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

по жалобе №78/18.1-2014
14.10.2014

            г. Екатеринбург

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области по рассмотрению жалоб на действие (бездействие) организатора торгов, конкурсной или аукционной комиссии (Приказ от 09.01.2014 №1, в редакции Приказов от 14.05.2014 №156, от 06.10.2014 №289) в  составе:
	председатель Комиссии
	<…………..>;

	члены Комиссии:
	<…………..>;

	<…………..>;

	<…………..>;

	<…………..>;

при участии:

организатора торгов – ООО «СпецТорг»;
заявителя – ООО «Аквамаш»;

        заинтересованных лиц
ТУ Росимущества в Свердловской области;
ОАО «Тизол» ;

ООО «Стройподряд»;

<…………..>;
<…………..>;
рассмотрев в порядке ст.18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) жалобу ООО «Аквамаш» (вх.№01-20499 от 03.10.2014, вх.№01-20582 от 06.10.2014) на действия организатора торгов – ООО «СпецТорг» при проведении аукциона по продаже арестованного заложенного имущества в процессе исполнительного производства, переданного на реализацию УФССП по Свердловской области, выразившегося в не размещении информации о проведении торгов на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о торгах torgi.gov.ru, а также нарушении сроков подачи заявок («Областная газета» от 19.09.2014) (Лоты №№41,42,43,44),
УСТАНОВИЛА:

О времени и месте рассмотрения жалобы стороны уведомлены надлежащим образом, в том числе публично путем размещения информации о рассмотрении жалобы на официальном сайте Свердловского УФАС России в сети «Интернет» (http://sverdlovsk.fas.gov.ru).

В жалобе ООО «Аквамаш» указано следующее.

В «Областной газете» от 19.09.2014 опубликовано извещение о проведении аукциона по продаже арестованного заложенного имущества (количество лотов 121) в процессе исполнительного производства, переданного УФССП по Свердловской области на реализацию ТУ Росимущества в Свердловской области.

Заявитель намеревался подать заявку на участие в вышеуказанном аукционе в отношении части лотов, а именно: Лоты №№41,42,43,44.

Однако, по мнению заявителя, при проведении вышеуказанного аукциона, в действиях организатора торгов усматриваются  нарушения, которые ведут к ограничению конкуренции, сокращению количества участников данного аукциона, вследствие недобросовестных действий организатора торгов, а именно, не представляется возможным подать заявку на участие в указанном аукционе в результате неразмещения информации о проведении вышеуказанного аукциона на официальном сайте Российской Федерации www.torgi.gov.ru в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", а также  незаконного ограничения сроков подачи заявок.

Заявитель просит признать доводы жалобы обоснованными, приостановить процедуру  проведения аукциона в отношении Лотов №№41,42,43,44, выдать организатору торгов предписание об устранении вышеуказанных нарушений.
ТУ Росимущества в Свердловской области считает жалобу ООО «Аквамаш» необоснованной и не подлежащей удовлетворению (вх.№01-21288 от 14.10.2014).
ООО «СпецТорг» считает жалобу ООО «Аквамаш» необоснованной, так как, по мнению организатора торгов, информация о проведении вышеуказанного аукциона размещена на официальном сайте Российской Федерации www.torgi.gov.ru,  сроки подачи заявок на участие в аукционе установлены в соответствии с действующим законодательством, процедура проведения аукциона не нарушена.
Заинтересованные лица, участвующие в заседании Комиссии, поддержали позицию организатора торгов.
Рассмотрев представленные документы, заслушав мнение организатора торгов, Комиссия антимонопольного органа пришла к следующим выводам.
В соответствии с п.4.2 ч.1 ст.23 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган уполномочен рассматривать жалобы заявителей на нарушение процедуры обязательных в соответствии с законодательством Российской Федерации торгов.
Согласно ч.2 ст.18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.
Пунктом 1 ст.350 Гражданского кодекса РФ установлено, что реализация (продажа) заложенного имущества, на которое в соответствии со ст.349 данного Кодекса обращено взыскание, осуществляется в порядке, установленном Законом об ипотеке или Законом о залоге, если иное не предусмотрено законом.

В соответствии с ч.1 ст.89 Федерального закона от 02.10.2007 №229-ФЗ «Об исполнительном производстве» (далее - Закон об исполнительном производстве) реализация на торгах имущества должника, в том числе имущественных прав, производится организацией или лицом, имеющими в соответствии с законодательством Российской Федерации право проводить торги по соответствующему виду имущества.

Пунктом 3 ст.78 Закона об исполнительном производстве установлено, что заложенное имущество реализуется в порядке, установленном данным Федеральным законом, с учетом особенностей, предусмотренных Федеральным законом от 16.07.1998 №102-ФЗ «Об ипотеке (залоге недвижимости)» (далее - Закон об ипотеке), Законом РФ от 29.05.1992 №2872-1 «О залоге» (далее – Закон о залоге), а также другими федеральными законами, предусматривающими особенности обращения взыскания на отдельные виды заложенного имущества.
Согласно ч.3 ст.90 Закона об исполнительном производстве извещение о проведении торгов размещается на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для размещения информации о проведении торгов, определенном Правительством Российской Федерации. До определения Правительством Российской Федерации официального сайта Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для размещения информации о проведении торгов извещение о проведении торгов размещается на официальном сайте организатора торгов в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и опубликовывается им в периодическом печатном издании, определяемом Правительством РФ. Информация о проведении торгов должна быть доступна для ознакомления всем заинтересованным лицам без взимания платы.
В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 10.09.2012 №909 сайт www.torgi.gov.ru определен как официальный сайт Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для размещения информации о проведении торгов по реализации имущества должника.
Частью 1 ст.87 Закона об исполнительном производстве специализированная организация, привлекаемая в порядке, установленном Правительством РФ, обязана размещать информацию об имуществе, реализуемом на торгах, также в печатных средствах массовой информации.
Согласно ч.3 ст.57 Закона об ипотеке организатор публичных торгов по реализации заложенного имущества извещает о предстоящих публичных торгах не позднее чем за 10 дней, но не ранее чем за 30 дней до их проведения в периодическом издании, являющемся официальным информационным органом органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, по месту нахождения недвижимого имущества, а также направляет соответствующую информацию для размещения в сети "Интернет" в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. В извещении указываются дата, время и место проведения публичных торгов, характер продаваемого имущества и его начальная продажная цена.

Постановлением Правительства РФ от 30.01.2013 №66 утверждены Правила направления информации о торгах по продаже заложенного недвижимого и движимого имущества в ходе исполнительного производства, а также о торгах по продаже заложенного движимого имущества во внесудебном порядке для размещения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - Правила).

В соответствии с положениями Правил информация о торгах направляется организатором торгов для ее размещения на Официальном сайте, а также публикуется в периодическом печатном издании, являющемся официальным информационным органом органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации.

Таким образом, извещение о проведении торгов по реализации заложенного имущества подлежит обязательному размещению на Официальном сайте и в периодическом печатном издании, являющемся официальным информационным органом органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации.
Согласно представленным на заседание Комиссии документам и сведениям установлено следующее.

Заявитель (ООО «Аквамаш») не является лицом, подавшим заявку на участие в вышеуказанном аукционе.

В «Областной газете» от 19.09.2014 №172(7495) опубликовано Извещение о проведении аукциона по продаже арестованного заложенного имущества в процессе исполнительного производства, переданного на реализацию УФССП по Свердловской области.

По Лотам №№41,42,43,44, являющихся предметом жалобы, организатором торгов, согласно указанному Извещению, значится ООО «СпецТорг», действующее на основании государственного контракта от 24.12.2013 №01/1-ОК-ИМ.

Форма аукциона: открытый по составу участников и закрытый по форме подачи предложений о цене имущества.
Указанным Извещением определено имущество, составляющее предмет аукциона, а также  время проведения аукциона:
Лот №41

Земельный участок площадью 32909 кв.м, кадастровый №66:35:0221001:459, местоположение: г.Березовский, участок находится примерно в 1500 м по направлению на северо-восток от ориентира пересечение автодороги «Березовский – Ново-Свердловская ТЭЦ» и южной границы МО «Березовский городской округ», расположенного за пределами участка, адрес ориентира: г.Березовский, ув.№62-736/14, начальная цена 14210329,92 руб., задаток 705710р., время проведения - 10.50.

Лот №42

Земельный участок площадью 20000 кв.м, кадастровый №66:35:0221001:471, местоположение: участок находится примерно в 180 м по направлению на север от ориентира южной границы МО «Березовский городской округ», расположенного за пределами участка, адрес ориентира: г. Березовский, ув.№62-736/14, начальная цена 9014080 руб.,задаток 445160 руб., время проведения - 11.00.

Лот №43

Нежилое помещение №II площадью 622,9 кв.м в здании литер А2, кадастровый №66:60:0901004:1184, адрес: г.Североуральск, ул.Ватутина, д.4, комнаты №№1-12, ув.№48-478/14, начальная цена 1972000 руб., задаток 96220 руб., время проведения - 11.10.

Лот №44

Здание административное площадью 834,7 кв.м, литер 1, кадастровый №66:17:0809005:282; сооружение-ограждение протяженностью 490 п.м, литер IV, кадастровый №66:17:0809005:1025; сооружение-ограждение протяженностью 277,35 п.м, литер V, кадастровый №66:17:0809005:1024; здание цеха переработки древесины площадью 4476,3 кв.м, литер 2А, 2Б, кадастровый №66:17:0809005:283; сооружение-навес площадью 1832,7 кв.м, литер 3, кадастровый №66:17:0809005:1026; сооружение-сортировочное отделение площадью 520 кв.м, литер 4, кадастровый №66:17:0809005:284; сооружение-эстакада площадью 56,6 кв.м, литер 5, кадастровый №66:17:0809005:285; здание бытовки площадью 12,5 кв.м, литер 6, кадастровый №66:17:0809005:286; здание поста подачи бревен площадью 12,7 кв.м, литер 7, кадастровый №66:17:0809005:287; здание насосной площадью 12,7 кв.м, литер 8, кадастровый №66:17:0809005:288; сооружение-железнодорожный путь протяженностью 333 м, литер 9, кадастровый №66:17:0809005:1028; право аренды земельного участка площадью 25509 кв.м, кадастровый №66:17:0809005:8, адрес объектов: г. Нижняя Тура, ул.Говорова, 9, ув.№39-582/14, начальная цена 13260000 руб., задаток 661650 руб., время проведения - 11.20.
По вышеуказанным лотам определено:

- дата и место проведения аукциона: 08.10.2014 по адресу  г.Березовский, ул.Березовский тракт, 5, литер Б, офис38;

- время и место подачи заявок на участие в аукционе и предложений о цене имущества, а именно: по рабочим дням с 19.09.2014 по 03.10.2014 с 10.00 часов до 12.00 часов по адресу г.Березовский, ул.Березовский тракт, 5, литер Б, офис38.

Указано время и место для ознакомления с правоустанавливающими и техническими документами на имущество, а именно: с момента приема заявок по адресу ТУ Росимущества в Свердловской области: г.Екатеринбург, ул.8 Марта, д.19, каб. 204.

На официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"   www.torgi.gov.ru  19.09.2014 размещена Информация о проведении торгов по реализации имущества должников, в том числе по вышеуказанным лотам (извещение №190914/2638935/02).
Время подачи заявок на участие в аукционе и предложений о цене имущества установлено с 19.09.2014 по 03.10.2014, дата проведения аукциона - 08.10.2014.

Таким образом, организатор торгов не нарушил положения, установленные ч.3 ст.57 Закон об ипотеке, согласно которым организатор торгов извещает о предстоящих торгах не позднее чем за 10 дней, но не ранее чем за 30 дней до их проведения в периодическом издании, являющемся официальным информационным органом органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, а также информации размещаемой в сети "Интернет" в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Согласно вышеуказанной Информации (сайт www.torgi.gov.ru) организатором торгов является ТУ Росимущества в Свердловской области.

Однако, при сопоставлении информации (опубликованной в «Областной газете» от 19.09.2014 №172(7495) и размещенной на официальном сайте Российской Федерации   www.torgi.gov.ru  19.09.2014)  об организаторе аукциона по продаже арестованного заложенного имущества в процессе исполнительного производства, переданного на реализацию УФССП по Свердловской области (по Лотам №№41,42,43,44) установлено, что по данным «Областной газеты» организатором торгов является  ООО «СпецТорг», по данным сайта www.torgi.gov.ru - ТУ Росимущества в Свердловской области.
На основании вышеизложенного, Комиссия Свердловского УФАС России пришла к выводу, что  организатор торгов (ООО «СпецТорг») разместил в печатном издании  («Областная газета») и на официальном сайте Российской Федерации (www.torgi.gov.ru)  противоречивую информацию об организаторе торгов по продаже арестованного заложенного имущества в процессе исполнительного производства, переданного ТУ Росимущества в Свердловской области на реализацию УФССП по Свердловской области (извещение №190914/2638935/02 по Лотам №№41,42,43,44).
Антимонопольный орган в соответствии с п.3.1 ч.1 ст.23 Закона о защите конкуренции уполномочен выдавать организатору торгов (его комиссии) обязательные для исполнения предписания о совершении действий, направленных на устранение нарушений порядка организации, проведения торгов, в том числе предписания об отмене протоколов, составленных в ходе проведения торгов, о внесении изменений в документацию о торгах, извещение о проведении торгов, об аннулировании торгов.

Комиссия антимонопольного органа решила предписание организатору торгов не выдавать, так как непреодолимые препятствия подачи заявки для участия в вышеуказанном аукционе отсутствуют.
На основании вышеизложенного, руководствуясь  ст.  23, ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

РЕШИЛА:
 Жалобу ООО «Аквамаш» признать обоснованной.
	Председатель Комиссии
	                                                                 <…………..>

	члены Комиссии:
	                                                                 <…………..>

	                                                                      <…………..>

	                                                                                          <…………..>

	                                                                               <…………..>

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

1
6